^e Atque heic mendose *desiderent* legebatur, pro quo *desinerent* restitimus. Optime, nedum mendose, ut nobis vide ur. *D: sidere* enim vallibus omnino congruit vix autem de *inere*. Ebit.

pœnitendi in vestris mentibus excitato, vel æra emendatio reos subtrahat ultioni. Quod sane remedium quoniam obstinata pravitate corrumpitis, vocem nostræ lamentationis accipite, cuius semper monita respiciatis: vocem, inquam, qua suprema vestra prosequimur. *Cecidit cecidit, non adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam.* Id est, illa gens de clara Israelis stirpe descendens, et quæ virgo appellari vel ante meruerit, vel suaverit (quippe cujus pudicitiam, qua in consortium fuerat proprii rectoris ascita, profanitas nulla violasset: vel cujus felicitatem continua integritate pollentem, captivitas nulla corripisset) ea nunc proculcatui vincentis exposita, probra simul et tormenta perpetitur. Nec usurpat aliquod de amovenda calamitate solatium; cæterum in terra sua velut mulier pollutionibus subjecta decubuit, et miseriis deprimentibus, ad sepulchra pervenit, nec est qui opem ferre valeat, et sublevere dejectam, quam censura omnipotentis attrivit. Ab illo ergo versu **526** in quo sit, *Formans montes, et creans ventum*, usque in præsentem locum, ex persona dictum propheta accipi potest, de Dei videlicet potentia disserentis. Quod autem dicit ita in terram suam cecidisse Israel, ut penitus non resurgat: cum et præcedentes et sequentes sententiæ solvendarum quandoque miseriarum solatia repræsentant, et in ipsius animadversionis tempore imminutionem magis populi quam interfectionem inveniunt, ita debemus accipere, quod vel lugubris affectu cumulatus æstimavit illata discrimina: sicque funditus appellasse deletos, quos ex majore videret parte contritos; vel certe in eorum personis, quos captivitas absumebat, ire pressum: neque a quopiam gentem Israelis suscitari posse signaverit.

Vers. 5. — *Quia hæc dicit Dominus Deus, Urbs de qua egrediebantur mille, relinquentur in ea centum: et de qua egrediebantur centum, relinquentur in ea decem in domo Israelis.* Non subito captivitatis miseria irruisse, sed multis temporibus cum expectatur emendatio, castigatum fuisse populum, Regum declarata historia: atque ideo per prophetas varia eum Deus nostro voce compe lat, tum denunciando perniciem, eamque fixam esse dicendo, tum prospera, si emendaverit, pollicendo. Haud itaque quasi in minus tempus coarctans, aliquam in dictis esse discrepantiam suspicaris: sed prolatas sententiæ per longa tempora, eque opportuna distribuens, consequentiam suam omnibus constare reperies: ac paulatim crescentibus malis, regnum profani populi comminutum, donec ad ultimam captivitatis exitium perveniret. In illis proinde urbibus atque regionibus, quæ adhuc quasi stante metropoli, id est, Samari, vastabantur, gentis decimationem factam intelligamus, ut nobilibus interuentibus partibus, quæ erat extrema permaneret. Quæ quoniam ad hoc illata fuerat decimatio, ut sicut alios justo dabat exitio, ita alios perentium emendaret exemplo: exhortatio continuo ipsius judicantis insonnit.

Vers. 4.-6. — *Quia hæc dicit Dominus domui Israel, Quærite me, et vivetis. Et nolite quærere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabee non transibitis, quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit in utilitibus. Quærite Dominum, et vivo te, ne [Ant. nec] forte comburantur a igni domus Joseph, et devorabilis, et non erit qui extinguat Bethel.* Quia id, inquit, quod a lege et pietate debueras discere, o tu Israel, ut uni videlicet factori tuo continuæ devotionis adhereres officio, qui te et propitius beatum, et iratus miserimum redderet, sæva demum pericula docuerunt: vel nunc

* Reliqui libri atque Hebraicus ipse textus ut ignis, וְאֵשׁ.

† Videtur abs Hieronymo acceptisse, ubi ait, Symmachus, absolute stellas, Theodotio interpretatus est vespem: Hebræus autem, qui nos in Scripturis sanctis erudit, Chazil, interpretari putat splendorem,

A studium pœnitentis assumto, et de correctione actuum, si vice, cogitato. Require me proinde, quem profanitati serviens reliquisti: require me, inquam, inveniri paratum, et ubi primum quærere cœperis, obviantem inveniens: quia omnis qui petit, accipiet: qui quærit **527** inveniet, pulsanti aperietur (*Matth. 15.*). Noli sacrilegiis tuis dissimulationem nostræ quæstionis adjungere, ne horridior delegaris, oblata remedia negligendo, quam, quæ promulgata fuerant, præcepta temerando. *Quærite me, et vivetis.* Nolite quærere Bethel et Galgala et Bersabee: hæc autem urbes sicut Regum prodit historia, et vitulis, quos Jeroboam fecerat, et reliquis erant idolis mancipatæ (*3. Reg. 12.*). Denunciat ergo consulem Dominum, ut illa quæ abominabilia profanitas reddidisset, frequentare desinerent, ne cum eis pariter quippe [*Fortè* quique] destinatis exitio disperirent. Quærite ergo Dominum, quæ non vult mortem morientis; et quærentes revertimini ad eum, et vivetis, ne incipialis inmissio tectis profanorum incendio concremari. Sed videamus et reliqua

B Vers. 7. 8. — *Qui convertitis in absynthium iudicium, et justitiam in terra relinquitis. Facientem Arcturum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem in noctem mutantem: qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terre, Dominus nomen ejus.* Eodem quo supra, ordine, ut potentiam judicis explicaret, quod idem esset creator, admonuit, propositumque ejus, qui quantum in se est, cunctis consultum vellet, ostendens (quippe quibus existendi causam solam ejus bonitas præstitisset) dicit: quia iudicium ejus, quod dulce esset innocuis, isti sibi instar absynthii amarissimum reddidissent. Ergo quod ait, *Qui convertitis in absynthium iudicium*, vel ita debemus accipere, ut divinum iudicium, quod sibi meritis suis fieri exitiabile compulerunt, convertisse eos in amaritudinem, conqueratur: vel certe ipsum humanæ rationis examen in amaritudinem dicat fuisse corruptum: culturam videlicet idolorum,